BỘ XÂY DỰNG
Số: 1349/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v xác định chi phí quản lý dự án đầu tư xây dựng và thanh toán, quyết toán hợp đồng
	Hà Nội, ngày   07  tháng  6  năm 2018

Kính gửi: Công ty TNHH Tư vấn và Công nghệ Techco

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 05/CV-CT ngày 08/5/2018 của Công ty TNHH Tư vấn và Công nghệ Techco đề nghị hướng dẫn các nội dung về xác định chi phí quản lý dự án đầu tư xây dựng và thanh toán, quyết toán hợp đồng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Chi phí quản lý dự án là chi phí cần thiết để chủ đầu tư tổ chức thực hiện các công việc quản lý dự án từ giai đoạn chuẩn bị đầu tư, thực hiện dự án và kết thúc xây dựng đưa công trình của dự án vào khai thác sử dụng.
Trường hợp thuê tư vấn quản lý dự án, chi phí thuê tư vấn quản lý dự án xác định bằng dự toán trên cơ sở nội dung, khối lượng công việc quản lý dự án được thống nhất giữa chủ đầu tư với nhà thầu tư vấn quản lý dự án và các chế độ chính sách có liên quan. Trong trường hợp này, chi phí thuê tư vấn quản lý dự án cộng với chi phí quản lý dự án của chủ đầu tư không vượt quá chi phí quản lý dự án xác định theo định mức công bố tại Bảng 1 Quyết định số 79/QĐ-BXD ngày 15/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng công bố định mức chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng.
2. Chi phí khảo sát xây dựng được hướng dẫn tại Thông tư số 01/2017/TT-BXD ngày 06/02/2017 của Bộ Xây dựng. Căn cứ điều kiện cụ thể của công trình, hướng dẫn tại Thông tư số 01/2017/TT-BXD, chủ đầu tư, người đứng đầu cơ quan được giao chuẩn bị dự án có trách nhiệm tổ chức thẩm định,  phê duyệt dự toán chi phí khảo sát xây dựng.
Việc thanh toán, quyết toán hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và phù hợp với quy định của pháp luật về hợp đồng, không trái với hồ sơ mời thầu hoặc hồ sơ yêu cầu trên nguyên tắc đảm bảo quyền và nghĩa vụ của các bên.
Công ty TNHH Tư vấn và Công nghệ Techco căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

	[bookmark: _GoBack]Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP, KTXD (DH01).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

2